
    COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

e-mail : protocollo@comune.pizzoli.aq.it   –   pec : protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 301

DETERMINA AREA TECNICA N° 193  del 20-08-2018

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA PER ASSOCIAZIONI SPORTIVE -
GESTIONE DELL'UTILIZZO DEL CAMPO DI CALCIO, DELLE TRIBUNE E
DEGLI  SPOGLIATOI TUTTI E RELATIVE TARIFFE D'USO IN FAVORE
DELL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA "ASD PIZZOLI" .

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
- che sussistono le ragioni di diritto e di fatto affinché l’ente comunale possa avvalersi di soggetti esterni
per lo svolgimento di una pluralità di attività di interesse generale:

- di diritto perché con l’art. 118 Cost. il legislatore ha provveduto a costituzionalizzare il
principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, affermando la logica
secondo cui i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività d’ interesse generale;
- di fatto perché collaudato nel tempo esiste un proficuo rapporto di collaborazione con
associazioni e comunque soggetti operanti nel territorio comunale per predisporre e realizzare
attività in vari settori a potenziale coinvolgimento della collettività, e che a titolo esemplificativo
sono quello culturale e di intrattenimento, quello sociale e quello sportivo;

- che ai Comuni sono attribuite le funzioni amministrative in materia di promozione delle attività
sportive.

VISTO il “Codice del Terzo settore”, di cui al decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017.

CONSIDERATO:
 che il comune è proprietario dell’impianto sportivo campo di calcio, comprendente il campo di-

calcio, la tribuna e gli spogliatoti (vecchi e nuovi), con la conseguente necessità di valutare le
forme di gestione più opportune;



che è andata deserta la procedura di gara finalizzata ad affidare a soggetti terzi la gestione del-

campo di calcio, di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 66 del 10.5.2018 e che pertanto
l’amministrazione intende provvedere alla gestione diretta di tale impianto sportivo seppur con
il supporto e collaborazione di un’associazione sportiva locale da individuarsi ai sensi della
Codice del terzo settore di cui al D.Lgs 117/2017;
che con deliberazione di giunta municipale n. 94 del 31.07.2018 è stato disciplinato l’utilizzo-

dell’impianto di campo di calcio secondo quanto stabilito nello schema di disciplinare allegato
alla presente deliberazione;
che è stato stabilito con deliberazione di cui sopra, in € 50,00 e in € 100,00 al giorno  la tariffa-

da introitare nel bilancio comunale e  da porre a carico delle altre associazioni sportive o di
privati  che usufruiranno dell’impianto rispettivamente per gli allenamenti e per le partite, ed in
€ 40,00  al giorno la tariffa da introitare nel bilancio comunale e da porre a carico
dell’Associazione sportiva con cui il comune stipulerà il disciplinare di collaborazione di cui
all’allegato alla deliberazione di giunta municipale n. 94 del 31.07.2018;
che con “AVVISO procedura comparativa riservata ad  associazioni sportive” numero di-

protocollo 9771 del 10.08.2018 l’amministrazione comunale ha manifestato l’interesse ad
individuare un’associazione sportiva con cui stipulare una convenzione per l’esercizio, in regime
di volontariato, del servizio di “supporto e collaborazione alla gestione diretta dell’impianto
sportivo di proprietà comunale  comprendente il campo di calcio, la tribuna e gli spogliatoi
tutti”;
che alla scadenza del predetto Avviso, fissata per il giorno 20 agosto 2018 ore 11.00, ha-

manifestato l’interesse all’espletamento del servizio di “supporto e collaborazione alla gestione
diretta dell’impianto sportivo di proprietà comunale  comprendente il campo di calcio, la
tribuna e gli spogliatoi tutti”, l’associazione “ASD PIZZOLI” ha inviato al protocollo comunale
al numero 9800 del 13.08.2018, il “MODELLO A (procedura comparativa per associazioni
sportive)”  dell’associazione “ASD PIZZOLI”.

RITENUTO, sulla scorta di tutto quanto sopra esposto di poter autorizzare con il presente atto la
cooperazione del comune con l’associazione sportiva “ASD PIZZOLI” per la gestione del “campo di
calcio” comunale.

VISTO il D.Lgs 267/2000.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo.1)

di individuare, l’associazione “ASD PIZZOLI”, con sede in Pizzoli (AQ), in via Campo sportivo2)

s.n.c., C.F. 02037020662, iscritta alla Federazione Italiana Giuoco Calcio da luglio 2018, con la

quale il comune stipulerà la convenzione per il servizio di “supporto e collaborazione alla gestione

diretta dell’impianto sportivo di proprietà comunale comprendente il campo di calcio, la tribuna e

gli spogliatoi tutti”, il cui schema è stato approvato con delibera di giunta comunale n. 94 del

31.07.2018, e cioè:

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.193 del 20-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



-  dovrà ricevere le prenotazioni per l’impiego del “campo di calcio” da parte di soggetti (privati

cittadini o altre associazioni), assicurandosi del pagamento della tariffa al comune di cui

all’art.5 del disciplinare;

- dovrà curare l’articolazione degli orari di utilizzo tra i vari soggetti richiedenti nonché di

provvedere alla custodia, alla vigilanza ed alla pulizia dell’impianto denominato “campo di

calcio”;

mentre la manutenzione dello stesso rimane al Comune, giusta richiesta acclarata agli atti di questo

Comune in data 13.08.2018 Prot. N. 9800.

di dare atto che:3)

il “DISCIPLINARE SULL’UTILIZZO DEL CAMPO DI CALCIO, DELLE TRIBUNE E-

DEGLI  SPOGLIATOI TUTTI E RELATIVE TARIFFE D’USO” avrà durata di anni 1
(uno) che decorrono dalla data della stipula della scrittura privata;
la tariffa d’uso dell’impianto “campo di calcio” è fissata per tutti gli utilizzatori diversi-

dall’Associazione sottoscrittrice del presente disciplinare in € 50,00 al giorno per l’utilizzo

destinato all’allenamento ed in €100,00 al giorno  per l’utilizzo destinato alle partite ed alle gare;

l’Associazione sportiva locale “ASD PIZZOLI” e tutti i suoi associati hanno diritto ad utilizzare-

l’impianto di “campo di calcio” con una tariffa agevolata pari ad € 40,00 al giorno di utilizzo;
l’Associazione sportiva locale “ASD PIZZOLI” provvederà con cadenza mensile alla-

presentazione ai competenti uffici comunali di apposita documentazione a riepilogo delle
somme versate dagli utenti e dalla medesima Associazione, nonché dei giorni di utilizzo
dell’impianto;
in caso di manifestazioni sportive considerate di rilievo per il paese, la giunta comunale potrà-

esprimersi in ordine all’uso dell’impianto a titolo completamente gratuito.

di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’ Area Finanziaria per gli4)

adempimenti consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed,
altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs.
33/2013.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile
dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  11-09-2018

pubblicazione n.  963

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.193 del 20-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



Pizzoli, 11-09-2018

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 11-09-2018

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.193 del 20-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4


